
1

【 本日のプログラム 】 11月17日 卓話 「これからの美容業界について」 髪工房ホンダ

【 次回予告 】 11月24日 夜間移動例会 「第3回ロータリー句会」

【 第2065回例会】 令和4年11月10日（木） 【 司会SAA 】 北砂 明彦 君

【 斉唱 】 「韓国国歌」 「君が代」 「奉仕の理想」 【 SL 】 野口 宏 君 【会場】 おでんバル楽

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 7名(敬称略)

26名 19名 73.08% 68.00% 0名 原嶋、池澤、板垣、黒坂、向井、新村、鈴木

東慶州ロータリークラブ合同例会

2071号



2

会長の挨拶 石川 達男 会長

ヨロブン アニョンハシムニカ！皆様今晩は！親愛なる東慶州ロー
タリークラブのゴンドンチャン会長始め会員の皆さん、ようこそおい

でくださいました。大和中ロータリークラブを代表いたしまして心よ
り歓迎を申し上げます。私は大和中RC第45代会長の石川達男と申し
ます。本日は新型コロナウイルスの感染がまだまだ収束しない困難

な状況にもかかわらず、来日頂き、このように合同例会を開催し交
流できますことを本当に嬉しく感じております。今年は、ロシアの武
力によるウクライナ侵攻が2月から始まり今尚、戦争が続いておりま

す。この戦争で多くの難民が出ておりますが、ポーランドのロータリークラブのメンバーが駅
でプラカードを持って泊まるところの無い人を自分の家に迎え入れて行く先が決まるまで、
泊めているそうです。困った人に手をさしのべる活動こそがロータリーの奉仕の原点です。

そして本日の合同例会で、両クラブの相互理解と親善がはかられ、益々の交流が出来ますこ
とを確信しております。そのことが延いては、日本と韓国の相互理解と親善に繋がっていけ

ば幸いです。大和中RCと東慶州RCの交流が続き、これからの明るい未来が描かれることを
祈念いたしまして会長の挨拶と致します。ヨロブン、カムサムニダ。

日本合同例会挨拶
東慶州ロータリークラブ第45代会長 ゴン ドンチャン

秋の趣が満開の晩秋の季節を迎え、日本の大和中ロータリークラ

ブと東慶州ロータリークラブが3年振りにお会い出来ました。とき
めく心を後にして飛行機に乗りました。
尊敬する大和中ロータリークラブ石川達男会長をはじめ、後藤定

毅パストガバナー、髙橋政勝パスト会長、会員の皆様、お元気です
か。
お忙しいところにもかかわらず、多くの会員様が空港まで迎えに

来てくださいました。心から深く感謝いたします。
私は姉妹クラブである東慶州ロータリークラブ第45代会長ゴン ドンチャンでございます。
我がクラブを合同例会にご招待していただき、皆様にはあらためて御礼申し上げます。

本日私を初め、チョンホ、イ・サンドンパスト会長、キム・ジョンチョルパスト会長をあわせて14
名が3年ぶりに貴クラブにお邪魔させていただきました。皆様が元気で何より安心しました。

今日のこの様にして意味深い例会と思われます。
今年で大和中ロータリークラブと東慶州ロータリークラブは姉妹締結40年となりました。
長年両クラブは合同例会を毎年行い、また高校生の卓球交流とバドミントン交流、それから

マッチンググランド事業であるインドネシアウオータープロジェクトを共にして参りました。
このような両クラブの相互親睦と尊重を通じた有益な時間が40年という歴史を誇ることと
なりました。

本日素晴らしい合同例会を設けてくださいました大和中ロータリークラブの皆様、本当にあ
りがとうございます。
最後になりましたが、大和中ロータリークラブの更なるご発展と、会員の皆様のご健勝とご

多幸をお祈りいたしながら、挨拶とさせていただきます。
ありがとうございます。



3



4

石川 達男 会長、竹野 国敏 幹事

東慶州ロータリークラブの皆様、ようこそお越し

下さいました。合同例会大和の夜をお楽しみくだ

さい。

後藤 定毅 君

ゴン会長はじめ東慶州ロータリークラブの皆さ

ん、ようこそお越し下さいました。コロナ禍の中お

会いできて嬉しく存じます。どうぞ思う存分日本

の秋を楽しんでください。

髙橋 政勝 君、入江 公敏 君、

大根田裕志 君

東慶州ロータリークラブの皆様、ようこそお越し

頂きました。滞在中、楽しんで行って下さい。

阿萬 正巳 君、中村 友彦 君

東慶州ロータリークラブの皆様、日本へようこ

そいらっしゃいました。久しぶりにお会いすること

が出来て大変嬉しく思います。日本にいる間に

楽しんで下さい。

髙橋 清 君、岸 幸博 君、橋本 日吉 君

東慶州ロータリークラブの皆様、ようこそお出

で下さいました。どうぞゆっくりと日本を楽しんで

下さい。

北砂 明彦 君、野口 宏 君

東慶州ロータリークラブの皆様、長旅お疲れ

様です。どうかくつろいで下さい。

スマイルボックス 野口 宏 副委員長 本日 ￥13,000 累計 ￥１７３，４６１


